ccre,

cere, cui remissa debiti soluendi instantia, l. mora ff. de vsur. Hoc casu recte præter traditionem nouam moram exigimus, ut emtor pretii vsuras debeat. Sic a. moram faciet, si postea a venditore interpellatus de pretio, nō soluat. Quod si nulla interpellatio erit, sufficiet quod dicitur, nempe minoris ætatis fauor, si venditor minor erit. In hunc casum h. ref. intelligendum est. Apparet. n. non exigi in vniuersum, ut venditor sit minor 25. an. & in eo spectetur minoris ætatis fauor. Quid. n. si venditores sint maiores 25. Perspicuum est, hic locum habere nō posse, minoris ætatis fauorem, sed ref. ut dixi, sic accipiendum ē, quo casu præter traditionem, mora emtoris, req̄ratur ad vsuras præstandas, eo casu præter traditionem minoris ætatis fauor vsuras generabit, ut hic dicit̄.

Ad L. VI. Venditi.

Venditi actio, si non ab initio aliud conuenit, non facile ad rescindendam perfectam venditionem, sed ad pretium exigendum competit.

S V M M A R I A.

1 Venditi actio, utrum ad pretium solum competat, an vero etiam ad rescindendam venditionem.

Pretium ab emtore deberi venditori, constat l. 2. l. prox. sup. Sed an solum? Quid enim, si venditor, dum emtor pretium non soluit, malit agere ad rescindendam venditionem, & rem traditam repetere? Hic traditur, venditi actionem t̄ ita competere ad pretium, ut ad solum pretium competat, non etiam ad rescindendam venditionem. Sed adduntur duæ exceptiones, adiicitur enim, nisi aliud conuenit, & præterea dicitur, non facere competere. Hæc ideo, quia si cōuenit, ut res vendita restitueretur quauis conditione, conuentio seruanda & in hanc rem actio venditi competit, l. 6. §. 1. ff. de cont. emt. l. 1. §. 2. inf. de pact. inter emt. Sed et si nihil conuenit de re: tamen ad rescindendam venditionem interdum hæc actio competit, puta, si dolo deceptus sit, ut in specie l. ex emto, §. si quis omissionem, ff. de act. emt. et si sine dolo fraudatus sit in quantitate pretii, l. 2. sup. de ref. vendi.

Ad L. VII. Si seruos.

Si seruos distraxisti, ac pretiū de peculio eorū, quod ad te pertinebat, nesciens unde solueretur, accepisti: cōsequens est, integram te habere actionem pretii, cum proprii venditoris numi soluti, non præsent emtori liberationem.

S V M M A R I A.

- 1 Id quod venditor præstat, & id, quod emtor debet, quando differant?
- 2 Ratio differentie.
- 3 Emtor an liberetur, si soluat numos alienos, aut qui sint venditoris.
- 4 Emtor, an liberetur, si venditor sciat pecuniam, quæ sibi soluitur, alienam aut suam esse, & vltro accipiat.

Emtor pretium ex numis venditoris soluendo, non liberatur. Hoc efficitur ex hoc iure: emtor venditori suo pretium debet, ut non tantum tradere venditori numos debeat (pretii nomine, sed etiā numos facere accipientis, l. ex emto, in pr. ff. h. t. In quo differentia t̄ obseruanda, inter id, quod venditor debet, & quod emtor. Venditor rem tradere debet emtori, sed tradere sufficit. Nam et si dominus non sit, liberatur tū obligas se ob euictionem, l. in eum casum, si res emtori euinctur. At q̄ emtor nō

liberatur, nisi numos faciat accipientis, hæc in d. l. ex emto, ff. h. t. Querit̄ igitur, an t̄ potius ab emtore exigamus, ut numos quos debet, faciat accipientis, quā ut venditor, rem quā debet, faciat emtoris. Resp. Differentiæ hæc cā est, quia necessitas rei, hoc ius exigit. Emtor facere debet numos accipientis, quia facere potest. Nam si alios tradidit, qui eius non essent, potest alios suos habere, quos det, quosvis autem dando liberatur, quia non debuit certos, sed numos in genere. Contra venditor, si rei venditæ dominus non est, non potest ab eo præstari natura, ut dominium in emtorem transferat. Nam si rem venditā tradit, non potest dominium eius transferre, quia dñs nō est, l. traditio ff. de acq. re. dom. Aliam a. rem suam tradere potest, sed hanc non debet, ideo eam præstando, liberari non potest, quia aliud p̄ alio inuito creditore solui non potest, l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. Restabat igitur, ut ab eo exigeretur, quod & ab eo præstari potest, dum in eo emtori consulatur. Id a. ita fit, si venditor vacuam possessionem ei tradat, & re quandoq; euicta, euictionis nom. obligetur. Ceterum hoc manet, emtorem facere debere accipientis venditoris numos, nec aliter liberari. Ex hoc iure consequens, non t̄ liberari emtorem, si alienam pecuniam soluat. Non. n. potuit dominium transferre, qui dominus non fuit, d. l. traditio ff. de acq. re. dom. l. emtus, ff. de R. I. Multoque magis idem eueniet, si emtor soluerit, quæ ad venditorem pertinebant, de quo hoc ref. est. Nam hoc casu, duab. causis hi numi fieri accipientis non possunt. Primum, quod emtor rerum dñs non est, deinde etiam si fieri posset, ut duo domini essent in solidum: tamen hi numi fieri venditoris non possent, prohibente venditoris persona, quia quod allicuius est, id amplius fieri eius non potest. §. sunt que Inst. de act. Sed additur in ref. Ita demum emtorem numos alienos, aut venditoris soluendo non liberari, si soluat venditori ignoranti suos numos esse. Quid t̄ ergo, si venditor sciat, pecuniam quæ sibi soluitur alienam aut suam esse, & vltro accipiat? Respondetur. Hinc colligitur debitorem liberari, arg. in l. 1. vers. huius, de off. eius cui. mād. est iuris. Sed obiicitur, quod prius dixi. Nam nihilominus hoc casu emtor non facit numos accipientis. Emtor autem accipientis facere debet numos, ut liberetur, l. ex emto ff. h. t. Resp. quod dicitur, emtorem numos facere debere accipientis, eadem exceptione, quæ ex hoc rescr. colligitur, nempe nisi venditor sciens alienos numos, aut suos esse, vltro eos acciperet. Sic enim eueniet, ut liberetur, idque optima ratione. Non liberatur emtor hoc casu solutione, quoniam non soluit, nisi qui numos facit accipientis, l. solutus, l. si rem ff. de solut. Sed liberatur satisfactio. Satisfactio pro solutione est, l. satisfactio ff. de solut. Intelligitur autem hoc casu satisfieri venditori, ex eo quod geritur, & ex definit. satisfaciendi. Id quod geritur tale est. Emtor numos alienos, aut qui sunt venditoris soluendo, ita dicit: *En tibi numos, quos tibi soluo pro pretio, quod debeo.* Venditor simpliciter accipiens, in hanc causam accipere intelligitur. Accipit igitur vice pretii, ut & soluebatur, quod nihil aliud est, quam venditorem, hac solutione contentum esse pro pretio. Ex quo intelligitur, in hac solutione satisfacere, quoniam satisfacere est, p̄ eo quod a nobis petiū aliquē contentū reddere, siue id præstet, siue quod aliud, l. 1. ff. qui satisd. cogantur.

K k

Ad L. VIII. Si pater.

Si pater tuus vendidit portionem suam, nec induxit in vacuum possessionem pradii: ius omne penes se eum retinuisse certum est. Neque enim velut traditionis facta vel gal exsoluitur, si simulatum factum intercessit, veritatem mutare potuit. Quapropter aditus praesens pronuncia, si animaduernerit in vacuum possessionem, neque patrem tuum, neque successores eius, emtorem vel heredes ipsius, quocumque loco factos induxisse, non dubitauit, nihil esse translatum pronuntiare. Et si te ex emto ad inducendum eum in vacuum possessionem pradii, perspexerit conueniri: existimabit, an pretium sit solutum, ac si repererit non esse pretio satisfactum, hoc restitui tibi prouidebit.

S Y M M A R I A.

- 1 Emissionis effectus, seu quid ex emtione in re vendita emtor consequatur.
- 2 Pacta nuda quae hic?
- 3 Res vendita a quo tradi debeat, an etiā ab heredibus possit.
- 4 Res vendita, an etiam heredi tradi debeat.
- 5 Venditor, an precise vacuum possessionem tradere debeat.
- 6 Vacua possessio quae hic intelligatur?
- 7 Emtor quid ex emtione acquirat.

Hic declaratur effectus emtionis in emtore, quod ad rem venditam attinet, seu quid ex emtione in re vendita consequatur emtor. Summa haec est. Emtor emtione contracta, consequitur actionem ex emto, qua agat aduersus venditorem, ut res sibi tradatur. Ceterum priusquam tradita sit, non fit dominus rei venditae, sed dominium penes venditorē manet. Primum ergo hoc traditur, emtorem priusquam res vendita tradita sit, rei venditae dominum non fieri, sed venditorem dominum manere. Hoc efficitur ex hoc iure. Traditionibus non nudis pactis dominia transferuntur, *l. traditionibus. sup. de pact.* vbi nuda pacta ex loco subiecto accipiuntur et pacta, quae nuda sunt a traditione, seu quae traditionem rei disinctam non habent. Exemplo est venditio, quae etsi conuentio nuda non est, ut nuda appellatur in *l. iuris. in pr. Inst. §. sed cum nulla ff. de pact.* tamen in hac definitione, in qua de traditione rei quaeritur, emtio traditionem non secuta, conuentio nuda est, & ex ea dominium non transfertur, ut hic & exemplo declaratur, *l. quoniam supra de rei vind.* Adicitur in ref. Nihil prodesse emtori, quod tributa & vectigalia a praedio vendito debita soluit, ut dominus aut ut res sibi tradita. Nam sola traditio dominium transfert. Tributi autem solutio non est traditio. Nec ad rem pertinet, quod se dominum, aut rem sibi traditam dixit: nam vbi hoc falsum esse constat, eius affirmatio veritatem rei & naturae non mutat, ut hic dicitur. Idem in *l. cum falsa supra de iuris & fact. igno. l. assumptio. ff. ad municip.* id est, non facit, ut res ei tradita sit, quam traditam ei non esse constat. Ex quo efficitur, quod subiicitur, si emtor praedium venditū & ad id traditū vindicet, quod dem recte pronuntiatum ipsum dominum non esse, & ita possessorem ab eius petitione absoluturum. Ceterum re emtori tradita, dominium in eum transfertur, in quo haec significantur in hoc ref. Primum et nihil interesse, utrum venditor ipse rem tradat, an heredes eius. Nam si venditor dominus fuit, erunt domini & heredes, quia heres in ius omne defuncti succedit, *l.*

heres in omne ff. de acq. her. Sed nec intererit, quo loco heredes facti sunt, id est, quo gradu, utrum instituti, an substituti, & si substituti sunt, utrum sint primo, secundo, an tertio loco, & ita deinceps. Sic enim gradus in substitutionibus loca appellantur, *l. potest. ff. de vulg. & pup. Inst. de vulg. in prin.* Sed nec illud intererit, utrum res emtori an heredi eius tradita sit, quoniam heres in eandem causam, cum defuncto succedit, *§. vlt. Inst. de loc.* quo fit, ut tam heredibus, quam emtori, ipsi res tradatur ex causa emtionis. Res quaevis ex iusta causa a domino in accipientem transfertur, *l. nunquam ff. de acq. rer. dom. §. per traditionem. Inst. de R. D.* In traditione videtur scriptum exigere, ut non simpliciter res tradatur emtori, sed ut emtor in variam possessionem fundi venditi ducatur. Ait enim, venditorem dominum manere, si venditor emtorem in vacuum possessionem non induxit. Sed verum, quod vulgo placet, ad dominium transferendum sufficere, si res tradatur accipienti, etiam si dominus, qui tradit, non habeat vacuum eius rei possessionem, puta, quia tradit rem suam, quae ab alio iniuste possidetur. Haec sententia hanc habet rationem, quia possessio animo & corpore acquiritur, *l. 3. in pr. ff. de acq. poss.* Et ut non acquiratur possessio, nisi sit vacua: tamen ius certum est, dominium transferri per traditionem, *§. per traditionem. Inst. de R. D.* Potest autem esse rei traditio, etiam si is, qui tradit, possessionem vacuum eius rei non habeat. Probatumque hoc in *l. si fundum 16. ff. de fund. dot.* ut docui pluribus, *ad l. cum res, sup. de probationibus.* Non obstat hic locus. Quod enim dicitur, venditorem dominum manere, nisi emtorem in vacuum possessionem inducat, vacuum hic accipere debemus, non eam, quae est vacua, sed ea, quae esse debet. Hoc enim responsum est ex eo, quod venditor debet prestare. Debet autem prestare possessionem vacuum, *l. 2. §. vlt. l. 3. in prin. ff. de act. emt.* Effectum est igitur, nisi re vendita tradita, emtorē dominum rei non fieri, sed dominium penes venditorem manere. Quid ergo acquiritur emtori ex emtione? Actio solum ex emto, qua conuenire venditorem potest, ut rem tradat, ut hic traditur in fin. sed apertius in *l. ex emto, ff. de act. emt.* In quo notanda sunt verba ref. Ait enim venditorem conueniri in hoc, ut possessio tradatur emtori, quod videtur esse contrarium iis, quae dixi *ad l. traditio, sup.* Dixi enim, si res vendita non tradatur agi de eo, quod interest, sed de eo ibi respondi. Haec non pugnant. Prius enim conuenitur emtor, ut rem tradat: quod si non tradit, iudicio agitur in id, quod interest, sed nihilominus haec actio vi ipsa hoc spectat, ut res tradatur. Nam metu huius actionis venditor volens rem tradere, qui alioqui traditurus non esset, & ita conciliavimus, quod dicitur in *l. 1. in pr. & in l. ex emto. §. venditorem etiam, ff. h. t.* Sed adicitur in hoc ref. in fin. ita venditorē ab emtore conueniri posse, si emtor pretium soluerit, quo nihil aliud significatur, quam id, quod traditur in *l. Iulianus, §. offer. ff. eod. venditorē prius pretium offerre debere, quam emtor quicquam ab eo inuito consequi possit.*

Ad L. IX. Si minor.

Si minor a venditore sine sciente, sine ignorante dicebatur capitatio pradii venditi, & maior inuenta sit, in tantum conuenitur, in quantum si scisset emtor ab initio, minus daret pretii. Si vero huiusmodi onus & gravamen

gravamen functionis cognouisset nullam aduersus venditorem habet actionem.

S Y M M A R I A.

- 1 Venditor an nihil amplius emtori tradere debeat, quam qualis res est, & an talem tradendo, qualis est liberetur.
- 2 Capitatio quid?
- 3 Praedium si debeat tributum, an eo nomine venditor teneatur.
- 4 Venditor emtori dolum suum semper prestare debet, & maxime si quid affirmavit in re esse, quod non est.
- 5 Venditor, qui ignoravit maius tributum deberi, an teneatur.
- 6 Venditor morbum & vitium rei tradita prestare debet.
- 7 Venditor, qui sciens emtori de tributo nihil dixit, aut ignorans nominatim affirmavit non deberi, quatenus eo nomine emtori teneatur.

VENDITOR rem emtori tradere debet, *l. ex emto, ff. eod. l. si traditio sup. h. t.* Quaeritur, an nihil amplius tradere debeat, quam qualis res est, ut talem tradendo qualis est, liberetur. Hoc quaeri solet propter morbos & vitia rei venditae, propter seruitutes a re vendita debitas. Item propter onera, quibus res vendita obnoxia est, ut vectigalia, & tributa, & reliquas publicas pensitationes, quaeritur in qua, si quis re morbosam aut vitiosam vendiderit, utrum non teneatur emtori, vel in id, quod interest, vel saltem in hoc, ut pretium minuatur, praesteq; emtori, quanto minoris emtor effectus. Eadem quae sunt, si venditor vendiderit praedium, quod seruitutem debet, aut praedium tributis & publicis pensitationibus obnoxium. De vitis & morbis rei venditae, cautum est aedil. edict. de quo *inf. sub. t. de ad. act.* & si aliquid attingit, postea sub h. t. De seruitute a. item de tributo, quod praedium venditū debeat, hic dicitur sub exemplo capitatiois. Est ita capitatio proprie tributum, quod pro capite cuiusque penditur, quo modo accipitur in *l. vnic. inf. de capitat. civil. lib. 11.* Non sic accipitur h. loco. Apparet. n. agi de capitatioe, quae debetur, non a persona, sed a praedio, unde quaerendi causa, an venditor ob onus rei venditae teneri debeat emtori? Hoc modo capitatio intelligi debet, tributum praedio quidem impositum, sed quod debetur pro numero capitum, seu iugorum, quibus praedium colitur & aratur, & hoc quoque tributum dicatur a capite, non eius, quod praestat, sed eorum, quibus arger colitur, ut recte intellexit Brisson in lex. Ergo si praedium tributum debeat, duae hic sunt quae prior, et an eo nomine teneatur venditor emtori, altera, quatenus teneatur, si tenetur. De utraque comprehensum est h. ref. Ergo primum quaeritur, an eo nomine venditor teneatur emtori. Certi iuris est, venditorem omnino non teneri duobus casibus. Primum, si dixerit de tributo, id admonuerit emtorē tributum deberi, & quanto debeat. Id declaratur h. ref. cum dicitur, venditorem, qui minorem capitatioem dixit teneri tamen de eo, quod non dixit. Idem de seruitute tradit in *l. 1. §. 1. l. quar. ff. eod.* Idem generaliter de tributo in *l. si sterilis, §. 1. ff. eod.* Idem accidit, cum emtor tributum aut seruitutem deberi non ignoravit. Nullo modo hoc casu venditor emtori tenetur, usque adeo, ut quis venditor affirmaverit nominatim, nullum tributum deberi: tamen non ideo teneatur, si emtor deberi non ignoravit: id expressum est in h. ref. in fin. vbi placet, scienti emtori nihil deberi, & in pr. agitur de eo venditore, qui dixit, tri-

butum non deberi, nisi ad certam quantitatem, ut paulo post dicemus. Id a. expressum in *l. ea quae, §. 1. ff. de con. emt. & vend.* Ratio est, quia id solum agit, ut ne emtor decipiat a venditore, dum a venditore exigit, ut dicat de vitis, de seruitute, de tributo rei venditae. Non decipitur a emtor, quod haec in re esse non ignoravit. Haec ratio redditur in *l. 1. §. si intelligitur ff. de ad. ed.* Quod si venditor nihil dixit de tributo, & emtor deberi tributum ignoravit, hic quaeritur, an venditor emtori teneri debeat, saltem ut praestet emtori, quanto minoris fundum emisset, si tributum deberi sciisset. Et hic scriptum est, si venditor minus tributum esse dixit, teneri omnimodo eo nomine emtori: quod sic intelligendum est, si dixit, tres solum deberi tributum nomine. cum lex deberent: sed etsi non adiciat solum, tamen idem dixit, se intelligendum est. Cum n. ageretur de quantitate tributum, si dixit deberi 3. nummos, hoc ipso solum 3. nummos deberi dixit, & aliam quantitatem exclusit, arg. in *l. maritus, §. si. sup. de procurat.* Hoc qui de tributo ita affirmavit, si reperitur plus deberi quam dixit, eo nomine tenetur emtori, non tantum si sciuit plus deberi, & mentitus, sed etiam si ignoravit, ut hic expressum est. Scientem venditorem deberi, nulla dubitatio est. Nam aperte decepit emtorem, etiam si omnino de tributo siluisset. Semper autem venditor emtori dolum suum prestare debet, *l. 1. §. 1. l. tenetur §. penul. & vlt. ff. eod.* Et maxime, si quid affirmavit in re esse, quod non est, *l. si quid affirmavit, ff. de ad. ed.* Sed an item teneri debeat venditor, qui ignoravit maius tributum deberi, de eo dubitatur, & negari videtur in *l. si sterilis, §. 1. ff. eod.* vbi diferte scriptum est, si venditor sciens non dixit de tributo, teneri ex emto: si ignorans, non tenetur. Respondetur, id scriptum est de eo venditore, qui tributum deberi ignorans, de tributo omnino nihil affirmavit, id est, neque dixit deberi, neque dixit non deberi, sed siluit omnino. Hic autem agitur de eo venditore, qui dixit, minus esse tributum, quam erat, vel nominatim dicendo, solum tria deberi, nihil amplius, vel dicendo tria deberi, ut numero certo expresso, reliquam quantitatem maiorem excludit, ut ante docui, vim hanc esse huius affirmationis. Qui omnino nihil dixit de tributo, quia deberi ignorabat, non tenetur. Qui autem affirmavit, tributum non deberi, is debet etiam si ignoravit h. l. Differentia ratio est, quia ei, qui nihil dixit, cum ignoraret deberi, nihil est quod imputari possit: ei autem, qui affirmavit, est quod imputetur, quod affirmavit. Cum enim nesciret deberi, non debuit facilis esse ad temerariam affirmationem. Ratio est in *l. Iulianus 14. §. quod autem ff. eod.* Ratio rationis non est obscura. Nam qui non dicit tributum non deberi, emtorem non decipit: qui nominatim affirmavit non deberi, decipit emtorē. Prouocat enim eum hac affirmatione ad emendum, qui alioqui aut emtor non esset, aut non tanti emtorus. Sed haec distinctio ex aliis locis in difficultatem incidit: nam alibi traditur, si venditor vendiderit pecus morbosam aut tignum vitiosum, quamuis morbum aut vitium ignoret, tamen teneri emtori, quanto minoris emtorus esset, *l. Iulianus in princ. ff. h. t.* Item venditorem ignorantem emtori teneri, traditum est in eo, qui vestimenta interpolata vendidit, cum emtor interpolata pro nouis opinione sua emat, *lege Labeo libro ff. de contrah. emtio.* Respon. Haec recte dicta sunt de re vitiosa aut morbo-

6 vendita. Venditor ꝑ morbum & vitium rei traditæ præstare debet, nisi si vterque ignorauit. Idque cautum est ad il. edict. nisi nominatim morbum, & vitia expressit, l. 1. in pr. & §. causa, ff. de ad. ed. Aliud iuris est de seruitute a prædio debita, aliud iuris de tributo. Hæc venditor si deberi scit, admonere emtorem debet, nisi admoauit, tenetur ob dolum suum: si ignorauit deberi, & ideo de iis nihil dixit, placet eum nullo modo teneri, d. l. 1. §. id. l. sistentis. §. 1. ff. h. t. Solum ignorans de iis posterioribus tenetur, cum illa non deberi nominatim dixit. Semper enim venditor præstare debet, quod dixit, l. si quid venditor ff. de ad. edict. lege ea, que in prin. & §. 1. ff. de cont. emt. & vend. Postquam constat, venditorem, qui sciens de tributo nihil dixit, aut ꝑ ignorans nominatim affirmauit, non deberi, sequitur, vt videamus, quatenus eo nomine venditor emtori teneatur. Et hic scriptum est, conueniri venditorem, in id, quanto minoris emtor emturus esset: quod intelligitur adhibitis peritis earum rerum æstimatoribus, qui sciant propter tributum aut seruitutem talem, quantum decedere debeat de æstimatione prædii. Hic teneri videtur venditor in id, quod emtoris interest. Id enim scriptum de venditore, qui aliquid affirmauit de qualitate rei venditæ, & id non reperitur esse in re, quod affirmauit, lege Iulianus, §. quod ante aff. h. t. l. Labeo 45. ff. de contrah. emt. Respondetur vtramq; venditor est. Cum de tributo agitur ob id, quod venditor de tributo, quod debebatur, venditorem non admonuit, cum sciret deberi, aut cum ignorans affirmauit non deberi, hoc casu venditorem teneri, quanto minoris emturus esset, & nihilominus teneri emtori in id, quod emtoris interest: quia cum tributum a prædio debetur, nihil amplius interest emtoris, quam tanti fundum nõ emisse, quanti emit, & ideo quanto minoris emturus esset, est id ipsum, quod eius interest: q̄ si plus eius interesse posset, non prohiberent verba huius rescr. quo minus eatenus agere posset. Nam tribuitur ei actio quanto minoris. Hoc modo alia actiones, & alia remedia non excluduntur, vt declaratur in l. si quid venditor ff. de ad. edict. vbi actio æstimatoria quanto minoris, non excludit actionem redhibitoriam. Et præterea cum illic dicitur, venditorem teneri de eo, quod affirmauit actio, ne redhibitoria & æstimatoria, non eo minus tamẽ, verum etiam eum teneri emtori in id, quod eius interest, l. Iulianus, §. quod autem ff. h. t.

Ad L. X. Cum venditorem.

Cum venditorem carnis, fide cõventionis rupta, tempore placito hanc non exhibuisse proponas: ex emto actione eum, quanti interest tua, si tunc præstata fuisset, apud præsidem provincie conuenire potes.